
 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 1 di 4 

L’anno 2025, il giorno 08 del mese di gennaio alle ore 14.30 si è riunito il Consiglio dell’Ordine sotto 
la Presidenza dell’Avv. Pasquale Damiano, assistito dal Consigliere Segretario Avv. Antonio Suarato 
per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno: 
 
1) Pratiche istituzionali; 
2) Trasloco arredi Villa de Nicola: deliberazioni; 
3) protocollo gratuito patrocinio: deliberazioni; 
4) coordinamento programmazione eventi e formazione; 
5) corso abilitante e aggiornamento custodi e delegati ex art. 179 ter: deliberazioni; 
6) corso curatori del minore: deliberazioni  
7) varie ed eventuali 
 
Sono presenti:  
 

IL PRESIDENTE IL CONS. SEGRETARIO IL CONS. TESORIERE 

X AVV. PASQUALE DAMIANO X AVV. ANTONIO SUARATO X AVV. MARIO SABBIA 

 
I CONSIGLIERI:  

X AVV. TERESIDA CAROLA  AVV. LIBORIO MENNELLA 

 AVV. ANTONIO CESARANO  AVV. MARIA MONTUORO 

X AVV. FAUSTA ANTONELLA CIRILLO  X AVV. DANIELA PONTICORVO 

X AVV. DANIELA COVIELLO X AVV. FRANCESCO SAVASTANO 

 AVV. MARIA FLORINDA DI LEVA x AVV. PASQUALE SERGIO 

X AVV. EMANUELA ESPOSITO X AVV. PASQUALE STRIANO 

X AVV. MARIA FORMISANO X AVV. BENEDETTA TORRESE 

X AVV. MICHELE GARGIULO  AVV. RAFFAELE VINGIANI 

x AVV. GENNARO IMBO’  AVV. GIOVANNI VISCO 

 
Preliminarmente si ratificano i verbali delle sedute di Consiglio del 11/12/2024 e del 30/12/2024, 
con l’astensione dei Consiglieri assenti alle relative sedute; 
- sentito il Consigliere Segretario; 
- considerato che ricorrono tutti i requisiti di legge richiesti; 
- esaminata la documentazione depositata;  
 

DELIBERA 
SUL PUNTO 1. pratiche istituzionali 
ISCRIZIONE REGISTRO PRATICANTI 
DEL BALZO LORENA (PROT. 15/25), MASCOLO ELEONORA (PROT. 18/25), CANDURRO MARIA RITA 
(PROT. 20/25), GALLO MARILENA (PROT. 21/25), ORLANDO ANGELA (PROT. 49/25), CIRILLO 
FRANCESCO ANIELLO (PROT. 50/25) 
 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 2 di 4 

ISCRIZIONE ALBO AVVOCATO 
AVERSA VINCENZO MARIA (PROT. 6/25), VAIANO SARA AGNESE (PROT. 9/25), SOLANO ALFREDO 
(PROT. 16/25) 
 
REISCRIZIONE ALBO AVVOCATI 
MADONNA LUCA (PROT. 51/25) 
 
CANCELLAZIONE REGISTRO PRATICANTI 
D’AURIA CATELLO (PROT. 14/25) CON ESONERO QUOTA 2025 ESSENDO PERVENUTA LA RICHIESTA 
IL 31/12/2024 
CINQUE ROSA (PROT. 17/25) CON ESONERO DELLA QUOTA DI ISCRIZIONE 2025 
 
CANCELLAZIONE ALBO AVVOCATI A DOMANDA 
IOVINO RACHELE (PROT. 8/25) A DOMANDA 
ALTERIO EMANUELE (PROT. 7/25) PER TRASFERIMENTO ALL’ORDINE DI SALERNO E CON ESONERO 
DEL PAGAMENTO DELLA QUOTA 2025 ATTESO LA DELIBERA DI ISCRIZIONE DELL’ORDINE DI 
SALERNO DEL 27/12/2024 
 
RILASCIO CERTIFICATO ISCRIZIONE CASSAZIONE 
ACAMPORA RAFFAELA (PROT. 2694/24), LAURETTA GABRIELLA (PROT. 2685/24), LAURETTA 
ALESSANDRO (PROT. 2685/24) 
 
RILASCIO TESSERA SEGRETARIO DI STUDIO 
HUBALYUK TETYANA (PROT. 52/25) 
 
PATROCINIO A SPESE DELLO STATO 

PATROCINIO A SPESE DELLO STATO DA RICONOSCO 

RICHIESTE DI PARERE DI CONGRUITA’ SU PARCELLE 
LA RICHIESTA DELL’AVV. IVAN MARCELLO SEVERINO (PROT. 2922/24) SI ASSEGNA AL CONS. IMBO’ 
LA RICHIESTA DELL’AVV. FRANCESCO MANDARA (PROT. 10/25) SI ASSEGNA AL CONS. GARGIULO. 
LA RICHIESTA DELL’AVV. FRANCESCO MANDARA (PROT. 11/25) SI ASSEGNA AL CONS. GARGIULO.  



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 3 di 4 

RILASCIO PARERE AVV. VALENTINA CANNAVALE (PROT. 2348/24) su relazione del Presidente. 
 
RICHIESTE RICONOSCIMENTO CREDITI 
LA RICHIESTA PRESENTATA DALLE ASSOCIAZIONI NAD E NOVA TEMPORA (PROT. 2914/24) SENTITA 
LA COMPETENTE COMMISSIONE il Consiglio DELIBERA all’unanimità l’attribuzione di n°2 crediti 
formativi e il contributo economico di € 200,00 a rendicontazione. 
Sulla istanza del Centro Studi Calamandrei eventi 21/12/2024, sentita la relazione del Presidente il 
quale evidenzia che competente territorialmente è il Coa nel cui circondario si tiene l’evento (come 
da parere rilasciato dal Cnf a codesto Coa)  e che nel caso di eventi  da remoto la sede non può che 
essere quella dell’organizzatore [(tanto non derogato dalla circostanza dalla modalità mista 
allorquando la disponibilità dei posti era limitatissima (10) come nel caso di specie], in ogni caso, 
considerato che gli organizzatori  non possono allo stato rivolgere istanza ad altro Coa, propone la 
concessione eccezionalmente l’attribuzione di n. 2 crediti formativi. Il Consiglio delibera 
all’unanimità con l’attribuzione di n°2 crediti formativi.  
 
SEGNALAZIONI DISCIPLINARI 

 

 
SUL PUNTO 2. TRASLOCO ARREDI VILLA DE NICOLA: DELIBERAZIONI; 
Il Presidente comunica che il trasloco è stato affidato alla impresa Sansone di Boscoreale al fine di 
non incorrere nella violazione dei termini di cui all’accordo di conciliazione.   
Alle ore 15.06 si allontana il Vice Presidente Cons. Formisano 
Il Presidente dà atto che il trasloco è tuttora in corso anche se non ancora completato. Sulla 
destinazione del tavolo e delle sedie e degli arredi utilizzabili il Consiglio  si aggiorna. 
 
SUL PUNTO 3. PROTOCOLLO GRATUITO PATROCINIO: DELIBERAZIONI; 
Il Presidente relaziona sulla richiesta pervenuta dalla Presidenza del Tribunale sulla sottoscrizione 
di protocollo per l’ammissione al gratuito patrocinio dei cittadini non abbienti. Il Consiglio delibera 
all’unanimità la trasmissione alla Commissione competente per la relazione sullo stesso.   
 
SUL PUNTO 4. COORDINAMENTO PROGRAMMAZIONE EVENTI E FORMAZIONE; 
Il Presidente comunica che alla luce delle sovrapposizioni di eventi verificatesi nel mese di dicembre 
è necessario trovare metodo per calendarizzare gli stessi, proponendo l'utilizzo di un calendario su 
Google da condividere con tutte le associazioni censite e riconosciute dal COA. Il Consiglio approva 
la proposta e delibera positivamente all’unanimità.     
 
SUL PUNTO 5. CORSO ABILITANTE E AGGIORNAMENTO CUSTODI E DELEGATI EX ART. 179 TER: 
DELIBERAZIONI; 
SUL PUNTO 6. CORSO CURATORI DEL MINORE: DELIBERAZIONI  
I punti n°5 e 6 vengono trattati congiuntamente.  
Il Presidente evidenzia che i corsi in questione erano stati già predisposti quanto a programma, ma 
l'organizzazione è stata rinviata in considerazione della programmata approvazione dei correttivi 
alla Cartabia che sono entrati in vigore a fine novembre che hanno impattato nelle materie oggetto 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 4 di 4 

dei corsi. A tanto si deve aggiungere che il corso di aggiornamento per il corso custodi e delegati alle 
vendite ex art. 179 ter disp. att. cpc, dovrà essere completato per il prossimo mese di aprile 2025.  
Il presidente propone di affidare l’incarico al Consigliere Segretario Avv. Antonio Suarato, alla 
Consigliera Avv. Daniela Coviello, quale coordinatrice della componente commissione e per il solo 
corso ex art. 179 ter anche all’Avv. Rosalba Micera, avvocato del Foro che ha già collaborato con 
questo Coa alla realizzazione del corso già tenutosi. Il Consiglio ad unanimità approva la proposta, 
con l’astensione del Consigliere Segretario Avv. Antonio Suarato e della Consigliera Avv. Daniela 
Coviello, con invito a provvedere quanto prima alla redazione dei relativi programmi, attivando nella 
programmazione eventualmente la convenzione con la Università Federico II.    
   
SUL PUNTO 7. VARIE ED EVENTUALI 
Il Consiglio prende atto del calendario delle lezioni del corso di esecuzione penale della 
Commissione Carmine Paturzo e ne darà diffusione. 
Il Presidente comunica che il 25 gennaio 2025 ci sarà l’inaugurazione dell’anno giudiziario e che è in 
corso di definizione il numero dei partecipanti per ogni Coa. 
Il Presidente comunica che è stato pubblicato il bando per la procedura di assunzione del personale 
deliberato nel mese di dicembre e sono in corso i termini relativi.   
Il Presidente comunica che il 16 gennaio 2025 ci dovrebbe essere l’evento nazionale dell’OCF in 
Roma: seguiranno aggiornamenti. 
Alle ore 15.41 si allontana il Cons. Sabbia. 
Il Presidente dà atto della convenzione proposta dalla ADRPROGEST relativamente al corso per 
mediatori che terrà a breve e per la quale è prevista una scontistica per gli iscritti al Coa di Torre 
Annunziata. Si procederà quindi alla pubblicazione sul sito e l’avviso agli iscritti a mezzo mail.   
 
Non essendovi altro da deliberare, alle ore 15.50 la seduta è chiusa. Di tanto è verbale.  
 
     Il Consigliere Segretario                                                       Il Presidente 
        Avv. Antonio Suarato  Avv. Pasquale Damiano 
 
 
 
 




